

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告的內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示，概不就因本公告全部或任何部份內容而產生或因依賴該等內容而引致的任何損失承擔任何責任。



CNOOC Limited

(中國海洋石油有限公司)

(根據公司條例在香港註冊成立的有限責任公司)

股票代號：00883（港幣櫃台）及80883（人民幣櫃台）

公告
2023年第三季度報告

本公告由中國海洋石油有限公司根據《證券及期貨條例》（香港法例第571章）第XIVA部項下的內幕消息條文及《香港聯合交易所有限公司證券上市規則》第13.09條及13.10B條作出。

本公司2023年第三季度報告所載財務資料根據中國企業會計準則編製，且未經審計。

重要內容提示

中國海洋石油有限公司(以下簡稱「本公司」或「公司」)董事會及董事、高級管理人員保證季度報告內容的真實、準確、完整，不存在虛假記載、誤導性陳述或重大遺漏，並承擔個別和連帶的法律責任。

公司首席執行官及總裁周心懷先生、首席財務官兼財務部總經理王欣女士聲明：保證季度報告中財務信息的真實、準確、完整。

第三季度財務報表是否經審計

是 否

一、主要財務數據

1.1 按照中國企業會計準則編製的主要財務數據

(一) 主要會計數據和財務指標

單位：百萬元 幣種：人民幣

項目	本報告期	本報告期比上年同期增減變動幅度(%)	年初至報告期末	年初至報告期末比上年同期增減變動幅度(%)
營業收入	114,753	5.48	306,817	-1.39
歸屬於母公司股東的淨利潤	33,884	-8.13	97,645	-10.23
歸屬於母公司股東的扣除非經常性損益的淨利潤	33,382	-8.23	95,706	-10.79
經營活動產生的現金流量淨額	/	/	159,045	-4.70
基本每股收益(元/股)	0.71	-7.79	2.05	-12.39
稀釋每股收益(元/股)	0.71	-7.79	2.05	-12.39
加權平均淨資產收益率(%)	5.26	減少1.29個百分點	15.45	減少4.70個百分點
	本報告期末	上年度末	本報告期末比上年度末增減變動幅度(%)	
總資產	1,020,025	929,031	9.79	
歸屬於母公司股東的所有者權益	643,415	597,182	7.74	

註：「本報告期」指本季度初至本季度末3個月期間，下同。

(二) 非經常性損益項目和金額

單位：百萬元 幣種：人民幣

項目	本報告期 金額	年初至報告 期末金額
資產處置(損失)	-4	-2
公允價值變動收益(損失)	-434	483
處置交易性金融資產取得的投資收益	1,091	2,152
單獨進行減值測試的應收款項減值準備轉回	3	9
其他營業外收入和支出	22	-2
減：捐贈支出	25	115
所得稅影響額	151	586
少數股東損益影響額		
合計	502	1,939

將《公開發行證券的公司信息披露解釋性公告第1號—非經常性損益》中列舉的非經常性損益項目界定為經常性損益項目的情況說明

適用 不適用

(三) 主要會計數據、財務指標發生變動的情況、原因

適用 不適用

1.2 境內外會計準則差異

國際／香港財務報告準則下的主要會計數據和財務指標與按中國企業會計準則編製的「1.1(一) 主要會計數據和財務指標」中列示的數據均無差異。

1.3 收入、資本支出及實現價格

單位：百萬元 幣種：人民幣

(未經審計)	第三季度(7-9月)			前三季度(1-9月)		
	2023年	2022年	本報告期 比上年同 期增減變 動幅度 (%)	2023年	2022年	本報告期 比上年同 期增減變 動幅度 (%)
營業收入	114,753	108,790	5.5	306,817	311,145	-1.4
油氣銷售收入	86,710	89,206	-2.8	238,396	265,886	-10.3
其中：石油液體	75,519	78,686	-4.0	205,452	237,257	-13.4
天然氣	11,191	10,520	6.4	32,944	28,630	15.1
資本支出*						
勘探	4,220	5,155	-18.1	14,035	13,828	1.5
開發	21,788	15,496	40.6	57,288	37,363	53.3
生產資本化	6,478	6,139	5.5	17,168	16,562	3.7
其他	461	331	39.3	970	940	3.2
合計	32,947	27,121	21.5	89,460	68,693	30.2
平均實現價格						
石油液體(美元／桶)	83.20	95.80	-13.2	76.84	101.40	-24.2
天然氣(美元／千立 方英尺)	7.55	8.15	-7.4	7.92	8.14	-2.7

* 不含資本化利息。2023年第三季度和2022年第三季度資本化利息分別為人民幣762百萬元和人民幣510百萬元。2023年前三季度和2022年前三季度資本化利息分別為人民幣2,016百萬元和人民幣1,447百萬元。

二、股東信息

(一) 普通股股東總數和表決權恢復的優先股股東數量及前十名股東持股情況表

單位：股

報告期末普通股股東總數	122,601	報告期末表決權恢復的優先股股東總數(如有)	不適用			
前10名股東持股情況						
股東名稱	股東性質	持股數量	持股比例(%)	持有有限售 條件股份數量	質押、標記或凍結情況	
					股份狀態	數量
中國海洋石油(BVI)公司	國有法人	28,772,727,268	60.49	-	無	-
香港中央結算(代理人) 有限公司	其他	15,663,595,694	32.93	-	未知	-
國新投資有限公司	國有法人	256,945,570	0.54	-	無	-
中國石油天然氣集團有限公司	國有法人	185,185,185	0.39	-	無	-
中國石化集團資產經營管理 有限公司	國有法人	185,185,185	0.39	-	無	-
國新發展投資管理有限公司	國有法人	138,755,588	0.29	-	無	-
中國國有企業混合所有制改革 基金有限公司	國有法人	129,667,456	0.27	-	無	-
中國航空油料集團有限公司	國有法人	81,985,292	0.17	-	無	-
國家能源集團資本控股 有限公司	國有法人	73,148,148	0.15	-	無	-
全國社保基金一零九組合	其他	70,394,311	0.15	-	無	-

前10名無限售條件股東持股情況			
股東名稱	持有無限售條件 流通股的數量	股份種類及數量	
		股份種類	數量
中國海洋石油(BVI)公司	28,772,727,268	境外上市外資股	28,772,727,268
香港中央結算(代理人)有限公司	15,663,595,694	境外上市外資股	15,663,595,694
國新投資有限公司	256,945,570	人民幣普通股	256,945,570
中國石油天然氣集團有限公司	185,185,185	人民幣普通股	185,185,185
中國石化集團資產經營管理有限公司	185,185,185	人民幣普通股	185,185,185
國新發展投資管理有限公司	138,755,588	人民幣普通股	138,755,588
中國國有企業混合所有制改革基金有限公司	129,667,456	人民幣普通股	129,667,456
中國航空油料集團有限公司	81,985,292	人民幣普通股	81,985,292
國家能源集團資本控股有限公司	73,148,148	人民幣普通股	73,148,148
全國社保基金一零九組合	70,394,311	人民幣普通股	70,394,311
上述股東關聯關係或一致行動的說明	<ol style="list-style-type: none"> 1. 公司前十名股東及前十名無限售條件股東中，中國海洋石油(BVI)公司系公司控股股東；國新發展投資管理有限公司和國新投資有限公司同為中國國新控股有限責任公司的全資子公司。除前述情況外，公司未知其他前十名股東及前十名無限售條件股東之間是否存在關聯關係或一致行動人的情況。 2. 中國香港《個人資料(私隱)條例》規定，收集個人資料應向資料當事人說明收集資料是否為必須事項，《香港聯合交易所有限公司證券上市規則》未要求於季度報告中披露持股5%以下的個人股東資訊。基於《個人資料(私隱)條例》的前述規定，公司未披露其餘持股比例低於5%的港股股東持股情況。 3. 香港中央結算(代理人)有限公司為香港交易及結算所有限公司之全資附屬公司，以代理人身份代其他公司或個人股東持有本公司港股股票。 		
前10名股東及前10名無限售股東參與融資融券及轉融通業務情況說明(如有)	不適用		

註：截至本報告期末，普通股股東總數122,601戶中：A股120,850戶，港股1,751戶。

三、經營情況回顧

需提醒投資者關注的關於公司報告期經營情況的其他重要信息

適用 不適用

2023年前三季度，歐美央行維持加息進程，全球經濟下行壓力持續；中國經濟持續修復，基礎仍需鞏固。全球原油需求增長緩慢，主要產油國維持減產政策使市場擔憂原油供應緊張，國際油價先下跌後反彈，布倫特原油均價為81.96美元／桶，同比下降20%。公司持續加大勘探開發力度，增儲上產、提質增效取得積極成效，油氣淨產量穩步增長，成本競爭優勢進一步鞏固。

2023年前三季度，淨產量達499.7百萬桶油當量，同比上升8.3%，創歷史同期新高。其中，中國淨產量達345.5百萬桶油當量，同比上升6.7%，主要得益於壘利6-1和陸豐15-1等油氣田產量增加；海外淨產量154.1百萬桶油當量，同比上升11.8%，主要得益於圭亞那Liza二期和巴西Buzios油田等產量增加。第三季度，公司實現淨產量167.8百萬桶油當量，同比上升7.0%。

2023年前三季度，公司共獲得8個新發現，並成功評價21個含油氣構造。第三季度，公司共獲得2個新發現並成功評價7個含油氣構造。其中，中國海域成功獲得中型新發現惠州26-6北，持續擴大中深層儲量規模。

開發生產方面，2023年前三季度，共有3個新項目成功投產，其他新項目正穩步推進。第三季度，渤中28-2南油田二次調整項目和陸豐12-3油田開發項目已成功投產。

2023年前三季度，公司實現未經審計的油氣銷售收入約人民幣2,384.0億元，同比下降10.3%，主要原因是產量增加部分抵消了國際油價下降的影響。歸屬於母公司股東的淨利潤達人民幣976.5億元，同比下降10.2%。前三季度，公司的平均實現油價為76.84美元／桶，同比下降24.2%，與國際油價走勢基本一致；平均實現氣價為7.92美元／千立方英尺，同比下降2.7%，主要原因是海外天然氣實現價格隨市場價格下降。桶油主要成本管控良好，前三季度桶油主要成本為28.37美元，同比下降6.3%。

2023年前三季度，公司資本支出約人民幣894.6億元，同比增加30.2%，主要原因是在建項目工作量同比增加。2023年度資本支出預算已調整為人民幣1,200-1,300億元，助力儲量和產量增長。

第三季度和前三季度淨產量概要(未經審計)

	二零二三年						二零二二年					
	第三季度(7-9月)			前三季度(1-9月)			第三季度(7-9月)			前三季度(1-9月)		
	石油液體 (百萬桶)	天然氣 (十億立方英尺)	油氣合計 (百萬桶油當量)	石油液體 (百萬桶)	天然氣 (十億立方英尺)	油氣合計 (百萬桶油當量)	石油液體 (百萬桶)	天然氣 (十億立方英尺)	油氣合計 (百萬桶油當量)	石油液體 (百萬桶)	天然氣 (十億立方英尺)	油氣合計 (百萬桶油當量)
中國												
渤海	52.3	16.8	55.1	154.7	51.1	163.2	49.0	16.3	51.7	145.0	48.6	153.1
南海西部	8.4	61.7	19.1	27.8	184.9	59.9	8.0	61.0	18.6	26.8	177.1	57.6
南海東部	25.3	42.2	32.3	81.8	114.3	100.8	25.5	34.9	31.3	78.9	108.2	96.9
東海	0.5	16.3	3.3	1.6	43.1	8.8	0.6	6.8	1.7	1.9	20.5	5.3
陸上	0.01	26.8	4.5	0.03	76.6	12.8	-	21.7	3.6	-	65.3	10.9
合計	86.6	163.9	114.3	265.9	470.0	345.5	83.0	140.7	106.9	252.5	419.7	323.7
海外												
亞洲(不含中國)	4.6	17.8	7.8	15.5	49.9	24.4	4.9	13.4	7.3	13.5	38.2	20.3
大洋洲	0.5	13.8	3.2	1.4	40.0	9.3	0.6	15.4	3.6	1.3	36.0	8.3
非洲	6.1	2.0	6.4	14.1	5.4	15.0	6.6	5.5	7.5	20.6	8.5	22.1
北美洲(不含加拿大)	5.2	10.2	6.9	15.0	29.8	20.0	5.4	10.9	7.2	16.3	31.2	21.5
加拿大	7.8	-	7.8	22.8	-	22.8	5.6	-	5.6	16.9	-	16.9
南美洲	16.1	15.8	18.8	46.7	43.4	54.2	12.3	14.6	14.8	29.7	40.3	36.7
歐洲	2.5	0.2	2.5	8.3	0.8	8.4	3.8	0.6	3.9	11.7	1.7	12.0
合計	42.8	59.9	53.5	123.9	169.3	154.1	39.1	60.3	49.9	110.1	155.9	137.8
總計*	129.3	223.8	167.8	389.8	639.3	499.7	122.1	201.0	156.8	362.6	575.7	461.5

* 包括公司享有的按權益法核算的被投資實體的權益，其中，2023年前三季度約15.5百萬桶油當量，2022年前三季度約15.4百萬桶油當量；2023年第三季度約5.3百萬桶油當量，2022年第三季度約5.3百萬桶油當量。

四、季度財務報表

(一) 審計意見類型

適用 不適用

(二) 財務報表

按照中國企業會計準則編製之季度財務報表

合併資產負債表

2023年9月30日

編製單位：中國海洋石油有限公司

單位：百萬元 幣種：人民幣 審計類型：未經審計

項目	2023年9月30日	2022年12月31日
流動資產：		
貨幣資金	151,335	121,387
交易性金融資產	57,478	88,209
衍生金融資產	27	30
應收賬款	47,231	36,546
應收款項融資	939	1,446
預付款項	4,535	3,115
其他應收款	5,695	4,942
其中：應收股利		54
存貨	6,152	6,239
其他流動資產	2,633	2,765
流動資產合計	276,025	264,679
非流動資產：		
債權投資	7,950	5,975
長期股權投資	51,037	48,927
其他權益工具投資	919	1,075
其他非流動金融資產	6,240	6,026
固定資產	6,606	6,652
在建工程	1,803	1,436
油氣資產	570,007	524,631
使用權資產	9,095	8,459
無形資產	3,685	3,798
商譽	15,267	14,809
長期待攤費用	640	516
遞延所得稅資產	30,796	29,885
其他非流動資產	39,955	12,163
非流動資產合計	744,000	664,352
資產總計	1,020,025	929,031

項目	2023年9月30日	2022年12月31日
流動負債：		
短期借款	4,315	4,303
衍生金融負債	306	32
應付賬款	75,945	59,789
合同負債	2,347	1,691
應付職工薪酬	3,111	2,246
應交稅費	22,820	16,513
其他應付款	35,348	8,430
其中：應付股利	25,743	
一年內到期的非流動負債	20,327	20,387
流動負債合計	164,519	113,391
非流動負債：		
長期借款	11,113	11,287
應付債券	78,020	91,858
租賃負債	6,656	6,561
長期應付款	7,226	6,917
預計負債	93,636	87,042
遞延所得稅負債	10,964	10,271
其他非流動負債	3,261	3,321
非流動負債合計	210,876	217,257
負債合計	375,395	330,648
所有者權益(或股東權益)：		
實收資本(或股本)	75,180	75,180
資本公積	2,860	2,854
其他綜合收益	6,215	154
專項儲備	13	9
盈餘公積	70,000	70,000
未分配利潤	489,147	448,985
歸屬於母公司所有者權益(或股東權益)合計	643,415	597,182
少數股東權益	1,215	1,201
所有者權益(或股東權益)合計	644,630	598,383
負債和所有者權益(或股東權益)總計	1,020,025	929,031

首席執行官及總裁：周心懷

首席財務官：王欣

財務部總經理：王欣

合併利潤表

2023年1-9月

編製單位：中國海洋石油有限公司

單位：百萬元 幣種：人民幣 審計類型：未經審計

項目	2023年前三季度 (1-9月)	2022年前三季度 (1-9月)
一、營業總收入	306,817	311,145
其中：營業收入	306,817	311,145
二、營業總成本	177,799	165,308
其中：營業成本	154,646	141,686
税金及附加	13,822	14,052
銷售費用	2,623	2,484
管理費用	4,775	4,102
研發費用	1,189	812
財務費用	744	2,172
其中：利息費用	1,892	2,432
利息收入	3,487	1,993
加：其他收益	538	561
投資收益(損失以「-」號填列)	3,453	3,377
其中：對聯營企業和合營企業的投資收益	1,302	1,464
公允價值變動收益(損失以「-」號填列)	483	150
信用減值損失(損失以「-」號填列)	5	3
資產減值損失(損失以「-」號填列)	-324	-115
資產處置收益(損失以「-」號填列)	-2	14
三、營業利潤(虧損以「-」號填列)	133,171	149,827
加：營業外收入	77	148
減：營業外支出	293	282
四、利潤總額(虧損總額以「-」號填列)	132,955	149,693
減：所得稅費用	35,296	40,935

項目	2023年前三季度 (1-9月)	2022年前三季度 (1-9月)
五、淨利潤(淨虧損以「-」號填列)	97,659	108,758
(一) 按經營持續性分類		
1. 持續經營淨利潤(淨虧損以「-」號填列)	97,659	108,758
2. 終止經營淨利潤(淨虧損以「-」號填列)		
(二) 按所有權歸屬分類		
1. 歸屬於母公司股東的淨利潤(淨虧損以「-」號填列)	97,645	108,768
2. 少數股東損益(淨虧損以「-」號填列)	14	-10
六、其他綜合收益的稅後淨額	6,061	22,621
(一) 歸屬母公司所有者的其他綜合收益的稅後淨額	6,061	22,621
1. 不能重分類進損益的其他綜合收益	-160	1,115
(1) 重新計量設定受益計劃變動額		
(2) 權益法下不能轉損益的其他綜合收益	25	
(3) 其他權益工具投資公允價值變動	-185	1,115
(4) 企業自身信用風險公允價值變動		
2. 將重分類進損益的其他綜合收益	6,221	21,506
(1) 權益法下可轉損益的其他綜合收益	97	-2
(2) 其他債權投資公允價值變動		
(3) 金融資產重分類計入其他綜合收益的金額		
(4) 其他債權投資信用減值準備		

項目	2023年前三季度 (1-9月)	2022年前三季度 (1-9月)
(5) 現金流量套期儲備	12	10
(6) 外幣財務報表折算差額	6,112	21,498
(7) 其他		
(二) 歸屬於少數股東的其他綜合收益的稅後淨額		
七、綜合收益總額	103,720	131,379
(一) 歸屬於母公司所有者的綜合收益總額	103,706	131,389
(二) 歸屬於少數股東的綜合收益總額	14	-10
八、每股收益：		
(一) 基本每股收益(元/股)	2.05	2.34
(二) 稀釋每股收益(元/股)	2.05	2.34

首席執行官及總裁：周心懷

首席財務官：王欣

財務部總經理：王欣

合併現金流量表

2023年1-9月

編製單位：中國海洋石油有限公司

單位：百萬元 幣種：人民幣 審計類型：未經審計

項目	2023年前三季度 (1-9月)	2022年前三季度 (1-9月)
一、經營活動產生的現金流量：		
銷售商品、提供勞務收到的現金	317,196	325,185
收到的稅費返還	877	1,851
收到其他與經營活動有關的現金	610	630
經營活動現金流入小計	318,683	327,666
購買商品、接受勞務支付的現金	-82,715	-65,518
支付給職工及為職工支付的現金	-8,315	-7,744
支付的各項稅費	-68,402	-87,434
支付其他與經營活動有關的現金	-206	-78
經營活動現金流出小計	-159,638	-160,774
經營活動產生的現金流量淨額	159,045	166,892

項目	2023年前三季度 (1-9月)	2022年前三季度 (1-9月)
二、投資活動產生的現金流量：		
收回投資收到的現金	122,112	114,942
取得投資收益收到的現金	6,858	4,204
處置固定資產、無形資產和其他長期資產收回的現金淨額	4	72
投資活動現金流入小計	128,974	119,218
購建固定資產、無形資產和其他長期資產支付的現金	-80,870	-60,754
投資支付的現金	-102,387	-134,377
投資活動現金流出小計	-183,257	-195,131
投資活動產生的現金流量淨額	-54,283	-75,913
三、籌資活動產生的現金流量：		
吸收投資收到的現金		32,205
其中：子公司吸收少數股東投資收到的現金		106
取得借款收到的現金	107	611
籌資活動現金流入小計	107	32,816
償還債務支付的現金	-20,151	-12,603
分配股利、利潤或償付利息支付的現金	-35,866	-51,398
支付其他與籌資活動有關的現金		-396
籌資活動現金流出小計	-56,017	-64,397
籌資活動產生的現金流量淨額	-55,910	-31,581
四、匯率變動對現金及現金等價物的影響	661	3,281
五、現金及現金等價物淨增加額	49,513	62,679
加：期初現金及現金等價物餘額	85,633	41,432
六、期末現金及現金等價物餘額	135,146	104,111

首席執行官及總裁：周心懷

首席財務官：王欣

財務部總經理：王欣

(三) 2023年起首次執行新會計準則或準則解釋等涉及調整首次執行當年年初的財務報表

適用 不適用

特此公告

承董事會命
中國海洋石油有限公司
汪東進
董事長

香港，二零二三年十月二十四日

於本公告刊發之日期，
董事會由以下成員組成：

非執行董事
汪東進(董事長)
李勇(副董事長)
徐可強
溫冬芬

執行董事
周心懷

獨立非執行董事
趙崇康
邱致中
林伯強
李淑賢